1

EDITAL Nº 001/2022 - IFMS
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DE CARGOS DO MAGISTÉRIO

FEDERAL, NA CATEGORIA FUNCIONAL DE PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL.

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR À
AUTODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS COMO NEGROS

1. O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria/IFMS nº 304 de
24 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 28 de março de 2023, edição 60, seção 2,
pág. 20, TORNA PÚBLICO o Resultado Preliminar do Procedimento de Heteroidentificação complementar
à autodeclaração dos candidatos como negros , conforme a tabela abaixo:

INSCRIÇÃO NOME CARGO RESULTADO

1145025 ALESSANDRA FAGUNDES DA SILVA GEOGRAFIA AUSENTE

1126008 ALEX DA SILVA OLIVEIRA ENGENHARIA CIVIL/INFRAESTRUTURA AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1097565 ALEX SANTIAGO NINA ADMINISTRAÇÃO AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1148151 ALEXANDRE JESUS DOS SANTOS MATEMÁTICA AUSENTE

1144443 ALYSON FERNANDO ALVES RIBEIRO GEOGRAFIA AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1072944 ANA PAULA AZEVEDO DA ROCHA GEOGRAFIA AUSENTE

1071318 ANA PAULA PINTO PEREIRA SOCIOLOGIA AUSENTE

1143445 ANDERSON DOS SANTOS GONZAGA MATEMÁTICA AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1142342 ANDERSON MALAQUIAS CARDOSO INFORMÁTICA/ DESENVOLVIMENTO WEB AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1097082 ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS MATEMÁTICA AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1143183 BRUNO MENDES PACHECO MATEMÁTICA AUTODECLARAÇÃO RECUSADA

1142385 BRUNO SOUZA MARTINS CIÊNCIAS AGRÁRIAS/FITOTECNIA AUSENTE

1069120 CARLOS ANTONIO DOS SANTOS CIÊNCIAS AGRÁRIAS/ AGRONOMIA AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1145718 DANIEL ARAUJO RAMOS DOS SANTOS GEOGRAFIA AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1067333 DARLLAN JUNIOR LUIZ SANTOS FERREIRA DE OLIVEIRA CIÊNCIAS AGRÁRIAS/ AGRONOMIA AUTODECLARAÇÃO RECUSADA

1144591 DAYANE LUZIA MAMEDIO DA SILVA GEOGRAFIA AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1122368 DIONE APARECIDO CASTRO CIÊNCIAS AGRÁRIAS/FITOTECNIA AUSENTE

1074681 ÉDNA LEANDRO DA SILVA METODOLOGIA AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1144190 EDSON RODRIGO DOS SANTOS DA SILVA GEOGRAFIA AUSENTE

1124500 EDUARDO LEMES MONTEIRO METODOLOGIA AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1144906 ERIK THAGO MUGARTT QUEIROZ INFORMÁTICA /REDES DE COMPUTADORES AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1104979 FABRICIO MALTA DE OLIVEIRA INFORMÁTICA/ DESENVOLVIMENTO WEB AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1077117 FANDER DE OLIVEIRA SILVA GEOGRAFIA AUSENTE

1064320 FERDINANDA DIAS DE OLIVEIRA KLOPPEL SOCIOLOGIA AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1069396 FRANKLIN PAULINO LEAL SOCIOLOGIA AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1139749 FRANKSILANE GONÇALVES CAMELO MATEMÁTICA AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1147990 GILSON APARECIDO BONFIM CIÊNCIAS AGRÁRIAS/FITOTECNIA AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1071202 GIOVANI OLIVEIRA DA SILVA INFORMÁTICA/ DESENVOLVIMENTO WEB AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1073497 HEDMUN MATIAS DA CRUZ ENGENHARIA CIVIL/INFRAESTRUTURA AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1105403 HEYDER VAGNER RAMOS INFORMÁTICA/ DESENVOLVIMENTO WEB AUTODECLARAÇÃO RECUSADA

1139227 HUDSON ALVES DOS SANTOS PORTUGUÊS/INGLÊS AUSENTE

2

INSCRIÇÃO NOME CARGO RESULTADO

1144465 IAGO JOSÉ CARDOSO ADMINISTRAÇÃO AUTODECLARAÇÃO RECUSADA

1064683 INARA SANTANA ORTIZ INFORMÁTICA/ DESENVOLVIMENTO WEB AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1065142 ISIS CAROLINE SIQUEIRA SANTOS CIÊNCIAS AGRÁRIAS/ AGRONOMIA AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1064348 JÉSSYCA SANTOS SILVA ALIMENTOS AUSENTE

1125292 JOÃO MARCOS SOARES FERREIRA CIÊNCIAS AGRÁRIAS/ AGRONOMIA AUSENTE

1066805 JOICE CAMILA MARTINS DA COSTA ALIMENTOS AUTODECLARAÇÃO RECUSADA

1131992 JOSÉ EDUARDO MENDES DE LIMA ENGENHARIA CIVIL/CONSTRUÇÃO CIVIL AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1132743 JOSÉ EUCLIDES DOS SANTOS JUNIOR INFORMÁTICA/ DESENVOLVIMENTO WEB AUTODECLARAÇÃO RECUSADA

1138631 JOSÉ SALVIANO BORGES MATEMÁTICA AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1064678 JULIANA APARECIDA CÉLIA ALIMENTOS AUTODECLARAÇÃO RECUSADA

1123912 JUSSARA HILARIO DOS SANTOS METODOLOGIA AUSENTE

1135066 KLEYTON CARLOS METODOLOGIA AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1144310 LETICIA DA ROCHA DE ARAÚJO METODOLOGIA AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1071551 LUANA VILELA DE MIRANDA ARTE AUTODECLARAÇÃO RECUSADA

1144239 LUCAS MARQUES DE OLIVEIRA ENGENHARIA CIVIL/INFRAESTRUTURA AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1144128 LUCAS MATHEUS DE MORAES FLORENTINO INFORMÁTICA/ DESENVOLVIMENTO WEB AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1148168 LUCÍLIO MATOS LINHARES METODOLOGIA AUTODECLARAÇÃO RECUSADA

1077222 LUDGERO RÊGO BARROS NETO ADMINISTRAÇÃO AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1106884 MAGNO MIRANDA GOMES GEOGRAFIA AUTODECLARAÇÃO RECUSADA

1141116 MARCELA SILVA CARVALHO CIÊNCIAS AGRÁRIAS/FITOTECNIA AUTODECLARAÇÃO RECUSADA

1130968 MARCELO DE JESUS LIMA SOCIOLOGIA AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1069862 MARCELO FERREIRA SOUTO PORTUGUÊS/INGLÊS AUSENTE

1145129 MARIA DA LUZ OLIVEIRA DIAS METODOLOGIA AUSENTE

1064941 MARIA ISABEL SANTOS DE MORAES CIÊNCIAS AGRÁRIAS/FITOTECNIA AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1143738 MÁRIO DE ARAÚJO CARVALHO INFORMÁTICA/ DESENVOLVIMENTO WEB AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1081884 MATHEUS DA SILVA FILGUEIRA ENGENHARIA CIVIL/CONSTRUÇÃO CIVIL AUTODECLARAÇÃO RECUSADA

1144403 MATHEUS GUIMARÃES LIMA GEOGRAFIA AUTODECLARAÇÃO RECUSADA

1144335 MEIRYENE DOS SANTOS ORTIZ ARTE AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1079131 MONICA MENDES DA CUNHA PORTUGUÊS/INGLÊS AUTODECLARAÇÃO RECUSADA

1142242 MYLENA JUNQUEIRA PINTO BRITO ALIMENTOS AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1069880 NARA OLIVEIRA DO NASCIMENTO GEOGRAFIA AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1113984 NATÁLIA SILVA DE FARIAS ALIMENTOS AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1077673 NAYARA SANTOS RODRIGUES ADMINISTRAÇÃO AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1142931 PATRÍCIA FERREIRA DA SILVA CIÊNCIAS AGRÁRIAS/ AGRONOMIA AUSENTE

1080907 PÉRICLES DOS SANTOS BISPO ENGENHARIA MECÂNICA AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1064803 PRISCILA COSTA REZENDE ENGENHARIA DE PESCA AUTODECLARAÇÃO RECUSADA

1072087 RAIMUNDO LEONARDO LIMA DE OLIVEIRA CIÊNCIAS AGRÁRIAS/FITOTECNIA AUTODECLARAÇÃO RECUSADA

1132957 REGIANE DA SILVA MACEDO LIMA PORTUGUÊS/INGLÊS AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1134496 RENATO BRUNO DE JESUS MACHADO MATEMÁTICA AUSENTE

1149075 RODRIGO COSTA MATEMÁTICA AUSENTE

1080790 ROMÁRIO GONÇALVES HILÁRIO ARTE AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1132840 ROUSSIAN DI RAMOS ALVES GAIOSO INFORMÁTICA/ DESENVOLVIMENTO WEB AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1112514 SIMONE DE FRANÇA TONHÃO INFORMÁTICA/ DESENVOLVIMENTO WEB AUTODECLARAÇÃO RECUSADA

1064756 SIRLEIDE BATISTA DOS SANTOS GEOGRAFIA AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1126666 SUELEN CRISTINA UBER CIÊNCIAS AGRÁRIAS/FITOTECNIA AUTODECLARAÇÃO RECUSADA

3

INSCRIÇÃO NOME CARGO RESULTADO

1144084 THIAGO ALBANO DE SOUSA PIMENTA GEOGRAFIA AUTODECLARAÇÃO RECUSADA

1064562 THIAGO ALLAN RIBEIRO DE OLIVEIRA SOCIOLOGIA AUSENTE

1134487 VILMA BARBOSA DA SILVA ARAÚJO ALIMENTOS AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1064730 VINICIUS MAURICIO QUEIROZ HIPOLITO DA SILVA ARTE AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1133816 VIVIANE PIRES DOS SANTOS SOCIOLOGIA AUSENTE

1071768 WÁGNER BATISTA SILVA METALURGIA DA TRANSFORMAÇÃO AUTODECLARAÇÃO RECUSADA

1127671 WANDERSON LUIS HENRIQUE FAUSTINO INFORMÁTICA /REDES DE COMPUTADORES AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1133414 WESLEY DE JESUS LOURENCO MATEMÁTICA AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1145339 WILLIAM SOUZA GARCIA ENGENHARIA MECÂNICA AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1118009 WILLIAN CARVALHO DA SILVA MATEMÁTICA AUTODECLARAÇÃO ACEITA

1128129 WILLIAN DIEGO OLIVEIRA MATEMÁTICA AUTODECLARAÇÃO RECUSADA

2.  Do Recurso

2.1. Fica assegurado o direito de recurso contra a presente relação no período de 07 a 08 de junho de 2023, por

meio da Área do Candidato, acessível pelo site www.idecan.org.br.

 Campo Grande/MS, 06 de junho de 2023.

Fernando Silveira Alves

Reitor em E xer cício

Port./IFMS nº 3 04/2 3

Fernando Silveira Alves
Reitor em Exercício

Port./IFMS nº 304/23

http://www.idecan.org.br/

		2023-06-06T09:53:22-0300